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Anotace

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí, praktické a teoretické. Praktická část

práce obsahuje redesign vizuálního stylu Zoologické a botanické zahrady města Plzně

včetně grafického manuálu, který udává pravidla při používání loga v praxi. Dále sadu

plakátů a prezentací loga na outdoorové reklamě. Při tvorbě loga jsem přešel od

vlastních návrhů až po redesign stávajícího loga zahrady, které se stalo finálním.

Teoretická část práce, včetně inspiračních zdrojů, se soustřeďuje na průběh,

vývoj loga a celého vizuálního stylu. Obsahuje celý postup tvorby i historii nynějšího

loga, které zahrada používá.

Klíčová slova

Jednotný vizuální styl

Grafický design

Zoologická a botanická zahrada města Plzně

Anotation

The thesis consists of two parts, practical and theoretical. Practical work

includes the redesign of the visual style of Pilsen Zoo including graphic manual, which

specifies the rules for use of the logo in practice. Furthermore, a set of posters and

presentations logos for outdoor advertising. When I create the logo, I moved from its

own proposals to redesign the current logo of zoo, which became final one.

The theoretical part of the work, including the sources of inspiration is focusing

on the progress and development of the logo and the entire visual style. It contains the

entire process of creating and history of current logo, which the garden uses now.

Keywords

Corporate identity

Graphic design

Zoological and botanical garden Pilsen
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Úvod

Zoo jsou v dnešním světě velice důležitou součástí nejen v životě člověka, ale i v

životě zvířat. Mnoho lidí si myslí, že zoologické zahrady mnohdy zvířata pouze drží v

zajetí a dělají z nich atrakce kvůli zisku, stačí se nad tím ale trošku zamyslet. Zoologické

zahrady nejsou primárně ziskové organizace, právě naopak, jsou neziskové, neslouží

jen jako útočiště pro ohrožená zvířata, které každodenně ohrožují a loví pytláci kvůli

rohům či kůži, ale i jako edukační centrum pro neomezenou věkovou skupinu.

Proč jsem si vybral jako bakalářskou práci právě Zoo Plzeň je naprosto

jednoduché. Osobně jsem vždy chtěl pomocí grafického designu měnit svět, donutit lidi

se zamyslet nad hlubšími otázkami, než jsou jen ty prosté, jako co si dnes oblečou nebo

co si dají k jídlu. Už na střední škole jsem se zapojil do mnoha projektů v oboru designu

se snahou "zachránit" svět skrze grafiku, jako byly třeba tsunami v Haiti, boj proti

zabíjení zvířat kvůli kožešině nebo tajfun na Filipínách, takže když přišla chvíle, kdy

jsem si měl vybrat, na jaké téma chci dělat svoji kvalifikační práci, měl jsem okamžitě

jasno, že chci dělat nový vizuální styl zoologické a botanické zahrady mého města,

města Plzně.
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1. Inspirace

V první řadě si je nutné uvědomit, že vyobrazení něčeho jako je logo - znak,

který symbolizuje něco jiného, není nic nového. Vraťme se kousek zpátky v historii,

konkrétně zhruba pětadvacet tisíc let zpátky, možná i dříve, kdy někdo poprvé vstoupil

do jeskyně na hoře Gargas – nepříliš rozsáhlé kaverny, položené téměř 700 metrů nad

úpatím – nedaleko dnešní vesnice Aventignan ve francouzských Pyrenejích.

Každopádně jednou z činností, kterým se tu věnoval a samozřejmě také z jednoho z

důvodů jeho pobytu bylo „kreslení“, přesněji vytváření znaků.1 Je nutné zmínit, že

příhodu v jeskyni Gargas zmiňuji jen jako příklad a není to prapůvodní místo, kde

zobrazování vzniklo. V ten moment, ale vzniklo něco, z čehož těžili celé dějiny umění až

dodnes. Zobrazení zvířete se v mé bakalářské práci věnuji a toto byl první impulz v

dějinách, na který bychom neměli zapomínat.

Jako absolvent Soukromé střední uměleckoprůmyslové školy Zámeček, jsem byl

ovlivněn tvorbou kantorů, profesionálů ve svém oboru, kteří mě po dobu mého celého

studia vyučovali a vychovávali v grafického designéra, kterým jsem dnes. Samozřejmě

jsem si utvořil svoje vlastní názory a pohled na dnešní monopol grafické designu, ale

stále cítím rukopis učitelů, kterým jsem byl ovlivněn. Je nutno ale podotknout, že v

tvorbě vizuální identity Zoologické a botanické zahrady města Plzně jsem byl hodně

inspirován internetem, který nám dnes umožňuje mnohem větší přehled nad vizuálním

světem.

Inspirace na logo číhala všude. Když se zamyslíme, každý má doma alespoň

jednu věc nesoucí logo známé po celém světě (Apple, Hewlett Packard, Google atd.),

právě zrovna zmiňované firmy jako Google a Hewlett Packard nedávno redesignovali

svojí vizuální identitu. Každé logo v průběhu času projde redesignem a získá tím tak

mnohem větší eleganci, symboliku a dokonalost. Zde zmíním hlavně změnu loga firmy

Apple, která v průběhu let nastala.2 Značka firmy Apple je pro mě dokonalostí mezi

1 KESNER, Ladislav. Vizuální teorie: současné anglo-americké myšlení o výtvarných dílech. Jinočany: H &
H, 1997. ISBN 80-86022-17-X.
2 Vývoj loga firmy Apple. Obrázek výše uvedený byl převzatý z webu <http://rampages.us/vukk/wp-
content/uploads/sites/12112/2015/10/Screen-Shot-2014-09-16-at-11.00.23-PM.png>
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logy. Logo světově známé firmy vyrábějící iPhony, iPady atp. není jen jablko, ale

soustava založená na Fibonacciho řadě. Že je logo jen zjednodušená kresba jablka, jak

to zrovna vyšlo? Ale kdež! Tvar loga je přesně daný a vychází z geometrické sestavy

kružnic s průměry odpovídajícími Fibonacciho posloupnosti. Rychlost růstu této

posloupnosti konverguje k hodnotě zlatého řezu, což je pro malíře a fotografy známý

pojem – tento poměr vyjadřuje ideální proporce kompozice. Podvědomě tak logo

Applu působí vyváženým dojmem. Tvůrce loga Applu grafik Rob Janoff si vyhrál. Jablko

poskládal na základě kružnic s průměry o poměrech odpovídající Fibonacciho

posloupnosti. Logo s nakousnutým jablkem začal Apple používat záhy po svém vzniku v

roce 1976 a až do roku 1998 bylo vybarveno pruhy v barvách duhy. Poté bylo necelé tři

roky pouze černé, pak šest let s efektem skla a od roku 2007 je v odlehčené formě

připomínající kovové ztvárnění.3 Logo této firmy je pro mě krásný příklad, jak by

formování a vývoj loga měl vypadat.

3 Logo Applu není jen jablko, ale soustava založená na Fibonacciho řadě. In: Zive.cz [online]. [cit. 2016-
06-07]. Dostupné z: http://www.zive.cz/bleskovky/logo-applu-neni-jen-jablko-ale-soustava-zalozena-na-
fibonacciho-rade/sc-4-a-165492/default.aspx

Obrázek 2 - Redesign loga společnosti Hewlett Packard Obrázek 1 - Redesign loga společnosti Google

Obrázek 3 - Průběh redesignu loga Applu
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Měl jsem tak možnost čerpat z mnoha zdrojů, které jsem si v průběhu mého

studia oboru grafického designu osvojil, ale i ze zdrojů světově známých log, logotypů

neboli značek největších firem světa.

2. Cíle práce

Mým primárním cílem bylo navrhnout takové logo, které by mohla zahrada

v případě zájmu, dnes okamžitě použít. Při tvorbě jsem se soustředil hlavně na to,

abych si představoval, že chci logo skutečně prodat a nechat ho aplikovat. Myslel jsem

tedy na to, že je to opravdu skutečná zakázka.

Zamysleme se nad tím, jaký je hlavní cíl jednotné vizuální identity. Je to přeci jasné!

Oslovit potencionální zákazníky, klienty nebo v mém případě návštěvníky. Sami víte, že

se lidi vždy rádi vrací na místa, kde je to hezké a cítí se dobře. Skvělým designem vzniká

i důvěra k organizaci. Důležité pro mě bylo, abych vytvořil takové logo, které by

dokázalo komunikovat skrze jeho jednotný vizuální styl s návštěvníkem zahrady.

3. Co je to logo?

3.1 Logo

Myslím, že na světě neexistuje člověk, který nikdy v životě neviděl logo. Autor knihy

Logo David Airey ve své knize uvádí, že průměrný člověk denně spatří až 16 000

reklam, log a značek.4 V dnešním moderním světě se stalo logo nejdůležitější součástí


[…]


možnost se pořádně zamyslet třeba nad globálními problémy, ale i těmi všedními.

Obrázek 21 – Náhledy dvou z výše zmíněných plakátů, „Tajfun ve Filipínách“ a „Boj proti zabíjení kvůli kožešině“

9. Popis díla

Celé mé dílo se skládá ze dvou částí. První část tvoří samotné logo, které je

redesignem loga Zoologické a botanické zahrady města Plzně vytvořené Ing. Pavlem

Botkou. Logo se skládá ze dvou složek a to ze složky živočišné, která představuje

zoologickou zahradu a složky rostlinné, která představuje zahradu botanickou.

Barevnost loga jsem zvolil ze základní palety, kterou mi nabídl illustrator, kde jsem si

vybral výrazné odstíny růžové a zelené. Vycházel jsem nejen z barev zobrazených prvků

v logu, ale i z vlastních pocitů a zkušeností, které mám spojené se zoo Plzeň.

Druhá část díla je o vizuálním stylu okolo logotypu. Celý styl jsem vybudoval na

flat designu, bez nutnosti použití přechodů a různých dekorativních efektů. Všechna
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pravidla jak s logem zacházet a aplikovat ho jsou obsažené v grafickém manuálu pro

něj vytvořeném. Lze v něm vidět jaká barva je pro celý vizuální styl dominantní a jak by

se s ní mělo zacházet. V grafickém manuálu jsou uvedeny i praktické ukázky aplikace

loga např. na hlavičkový papír, web, průvodce zahradou nebo i propagační předměty

jako jsou trička nebo hrneček, které by mohla zahrada ve svém obchodě prodávat.

„Grafický design je jazyk. Je to jazyk linií, barev, textur, tvarů a forem. Pokud

volíme kruh místo čtverce, roztřepenou linii místo uhlazené, něco tím vyjadřujeme.

Každé grafické vyjádření něco znamená a grafický designer by měl vědět co. Grafický

designeři jsou v současné době mocní a vlivní lidé.“29

29 TWEMLOW, Alice. K čemu je grafický design?. V Praze: Slovart, 2008. 62.ISBN 978-80-7391-027-3.

36

Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo navrhnout a vymyslet nový jednotný vizuální

styl pro zoologickou a botanickou zahradu města Plzně. Hlavní složkou celé práce je

samotné logo, které bylo doplněno jednotným vizuálním stylem i propagačními

předměty. Vytvořil jsem pro logo kompletní grafický manuál, který určuje pravidla

používání loga.

Na začátku tvorby jsem pracoval na mnoha návrzích log, které byly mé vlastní, a

přes všechna ta loga jsem se dostal zpět na to aktuální, které zahrada používá, zcela ho

redesignoval a dodal mu řád v podobě grafického manuálu. Celý průběh práce plný

návrhů, focení, následně jejich třídění a aplikování mě dovedl k výsledku, který předčil

všechna má očekávání. Celý vizuální styl, který jsem vytvořil, dopadl nakonec mnohem

lépe, než jsem si mohl představovat. Jsem velice vděčný, že mi moje vedoucí práce

PhDr. Vladimíra Zikmundová Ph.D. umožnila pracovat na tomto projektu, po kterém

jsem toužil již delší dobu.

Dostal jsem se ke zvířatům blíže, než jsem si kdykoliv představoval a mohl se i

osobně rozloučit s nosorožcem Maruškou, která je nyní už ve Francii. Díky své práci

jsem se seznámil i s mnoha zaměstnanci zahrady, kteří mají můj obdiv za to, jak dobrou

práci odvádějí.

Zpracováním této bakalářské práce jsem získal mnoho zkušeností do

budoucnosti, ať už se jedná o zkušenosti na poli grafiky nebo fotografie. Nejen, že mě

práce obohatila, ale i bavila, protože jsem mohl nahlédnout do Zoologické a botanické

zahrady města Plzně, tak jako nikdy předtím. Jak jsem již zmínil někde v průběhu textu,

bylo mou hlavní myšlenkou si představit, že dělám opravdu redesign pro zoo Plzeň jako

zakázku, nikoliv jako bakalářskou práci. Plakáty, které jsem k práci dodal, jsem pojal

stejně jako celou práci, tedy jako marketingový tah, kterým by se zahrada propagovala.

Pro mě osobně to nejsou jen obyčejné plakáty, ale i důkaz toho, že jsem si získal

mnoho zkušeností v průběhu tvorby i z oboru fotografie.
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Resume

The aim of my thesis was to design and invent new unified visual style for Pilsen

Zoo. The main component of the work is a logo, which was supplemented by unified

visual style as well as promotional items. I created complete graphic manual for a logo,

which specifies the rules for use of the logo.

At the beginning of creation, I worked on many designs logos that were my

own, and despite all the logos I got back on current and completely redesigned it and

added the order in the form of a graphic manual. The entire workflow full design,

photography, and then sorting and applying led me to a result that exceeded all my

expectations. The entire visual style that I created, eventually hit much better than I

could pose. I am very grateful that my supervisor PhDr. Vladimira Zikmundová Ph.D.

allowed me to work on this project, i wished for a long time.

I got closer to the animals than I ever imagined and could personally say

goodbye to Maruška rhino, which is now already in France. Through my work I have

met with many employees of garden, they have my admiration, because they are

doing a great job with animals!

By processing this thesis, I gained a lot of experience into the future, whether

it's about the experience in the field of graphics or photos. Not only that enriched my

work, but also entertained me, because I could look into the Plzeň Zoo, as never

before. As I mentioned somewhere in the part of the text, it was my main idea imagine

that I was really redesigning the zoo Pilsen, not as a bachelor thesis. Posters which I

included into work, I conceived as a whole work, then as a marketing gimmick, which

would promote the garden. For me personally, it's not just ordinary posters, but also

evidence that I gained a lot of experience during the development on the field of

photography.
