FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Diplomové práce

Název práce: Jednotný vizuální styl plzeňské ZOO

Práci předložila studentka: Linh Le Que

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek vedoucí práce

Práci hodnotila: PhDr. Vladimíra Zikmundová, Ph.D.

1. Cíl práce

Cílem bakalářské práce Linha Le Que bylo zpracovat jednotný vizuální styl plzeňské ZOO. S návrhem na toto zadání přišel sám student a po celou dobu také velmi samostatně a poctivě pracoval na jeho ztvárnění. Z náročného, hluboce reflektovaného, ale s vysokou invencí a - řekla bych - až tvůrčí lehkostí pojímaného procesu vykrytalizoval koncept reinterpretace současného loga. Soubor předkládaných materiálů bezezbytku naplňuje zadání práce a její cíl byl tak naplněn.

2. Obsahové zpracování

Jako vedoucí práce mohu hodnotit celý průběh tvorby a proměnu konceptu. Již v předchozím oddíle jsem stručně charakterizovala kvality tvůrčího zpracování bakalářského kvalifikačního úkolu Linhem Le Que. Jeho ryzí zaujetí daným námětem vedlo přes poctivou a rozsáhlou rešerši relevantních kontextů a přes komunikaci o jednotném vizuálním stylu jak se zástupci dané instituce, s odborníky z oblasti biologie a zoologie, s tvůrcem aktuálního loga, s umělci a designéry, tak také s řekněme laickou veřejností. Z této komunikace nad dílem získával student cenné poznatky a zpětnou vazbu, kterou byl schopen analyzovat a tvůrčím způsobem vytěžit při vlastní designérské činnosti. Jako vedoucí práce tedy nehodnotím kladně pouze její finální výstup, který vykazuje vysokou designérskou kvalitu, ale celý proces

práce. V jejích jednotlivých částech totiž student nacházel různá velmi přiléhavá, originální a formálně příjemná řešení, ale dokázal se samostatně rozhodnout, která cesta je pro něj samotného nejvíc nosná. Paradoxně si vybral způsob, u kterého by se mohlo zdát, že jednak svého tvůrce upozadí a jednak může být příliš jednoduchá. Ani jedno v případě Linha Le Que neplatí. K redesignu loga student dospěl přes vlastní náročný tvůrčí proces s respektem ke kvalitám aktuálního loga. Studentovi se podařilo redefinovat současnou značku plzeňské ZOO tak, že ji barevně i tvarově osvěžil, zpřístupnil současnému „konzumentovi“ a připravil ji s ohledem na pokrok v reprodukčních technologiích.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Po stránce řemeslné je připravený soubor velmi kvalitně navržen, a to dokonce tak, že daná instituce projevila zájem o jeho využití v praxi.

4. Formální náležitosti

Text práce je plynulý a čtivý. Obrazová příloha je v dobrém rozlišení a vybrané obrázky vhodně ilustrují text. Seznam použité literatury odpovídá úrovni kvalifikace a autor má snahu o její korektní citování.

5. Stručný komentář hodnotitele

Práce studenta Linha Le Que má vynikající úroveň a doporučuji ji k obhajobě.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Pokuste se stručně stručně shrnout výhody a nevýhody redesignu loga.

7. Navrhovaná známka

Výborně

Datum: 20. 8. 2016

Podpis: PhDr. Vladimíra Zikmundová, Ph.D.